3
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 22 de novembro de 2010 • No  218

LEIS E DECRETOS

4 Teresina - Segunda-feira, 22 de novembro de 2010 • No  218

Diário Oficial

5
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 22 de novembro de 2010 • No  218

OF.  1318

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO

CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

PORTARIA  HEMOPI N.° 18 de 16 de novembro de 2010.

Instaura Sindicância com o objetivo de
apurar fatos ocorridos nas dependências
do Hemocentro Regional de Parnaíba,
designa os membros da respectiva
comissão e concede prazo para
conclusão, afastando o servidor
envolvido pelo período de apuração.

A DIRETORA GERAL DO CENTRO DE HEMATOLOGIA
E HEMOTERAPIA  DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada
pela Lei Complementar n° 025 de 15/08/01, e art. 74, V e IX da Lei
Complementar nº 037 de 10-03-2004;

CONSIDERANDO os registros da mídia de suposto assédio
cometido pelo coordenador do hemocentro regional de parnaíba;

CONSIDERANDO o teor do inquérito policial número 416-
44/2010, do 1º distrito policial da cidade de Parnaíba – PI;

RESOLVE:

Art.  1º. Instaurar Sindicância com o objetivo de apurar a
responsabilidade administrativa do servidor GIVANILDO
CARNEIRO BENÍCIO , matrícula nº 197.155-7, nos fatos

constantes dos consideranda desta Portaria os quais informam que
o referido servidor: 1) Promoveu pesquisa acadêmica completamente
alheia aos objetivos desta instituição nas dependências do hemocentro
sem a autorização da diretoria; 2) Assediou indevidamente doador
durante a realização da suposta pesquisa.

Art. 2º. Designar os servidores, Fábio de Sousa Santos
(Matrícula nº. 209.954-3) e Maria Beatriz de Moraes Sousa
(Matrícula nº. 226.188-0), para, sob a presidência do primeiro,
integrarem a comissão de sindicância, dando cumprimento ao item
precedente.

Art. 3º. Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta)
dias, de acordo com o Art. 166, parágrafo único da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, para a conclusão dos trabalhos, a partir
da publicação desta Portaria, em observância ao princípio da
publicidade constante do Caput do Art. 37 da CF/88; notificando, de
tudo, desde já, o servidor imputado para conhecer o processo e
apresentar defesa, na forma da lei.

Ar t. 4º.  Afastar, como medida cautelar, o servidor público
GIVANILDO CARNEIRO BENÍCIo, matrícula nº nº 197.155-7,
lotado no Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado do Piauí,
por 30 (trinta) dias, sem prejuízo de sua remuneração, a contar da
presente data;

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei.

Neuma Maria Café Barroso
Diretora Geral do HEMOPI.

OF.  434